
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. 40 q ‘) del
3 ‘ ÀGÙ- 2…

Oggetto: Procedura aperta sopra soglia, a carattere di urgenza, in modalità telematica, per

l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla stesura del

“progetto di fattibilità tecnica ed economica” (PFI‘E) e del “progetto definitivo”

(PD), CON OPZIONE di affidamento del “progetto esecutivo” (PE), del

“coordinamento sicurezza in fase di progettazione” (CSP), della direzione lavori

(DL) e del coordinamento sicurezza in fase di esecuzione (CSE).

CIG 9284269526 — CUP D61B22000760001.

Presa atto sorteggio e nomina Commissione Giudicatrice

PropostaN. 428 leel 34' 08 ' 2022
U.O.C. Settore Tecnico

Il Diretto U.O.C.

Distruttore Il Responsabile del Procedimento [ng. Sa itale

ir
E

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2022 Como 20010000130 importo € 25.000,00 Aut,

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 0412019

con l'assistenza del Segretario, dott. \\li Co; { l\ 0 [\ A ad ha adottato la seguente deliberazione

1-6



Il Dirigente Responsabiledella U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
che, con deliberazione del Direttore Generale n. 768 del 30.05.2022 (all. 1) è stata indetta, ai
sensi degli artt. 58 e 60 del D.lgs. n. 50/2016, una procedura aperta, sopra soglia, a carattere di
urgenza, in modalità telematica, per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura
relativi alla stesura del “progetto di fattibilità tecnica ed economica” (PFTE) e del “progetto
definitivo” (PD), CON OPZIONE di affidamento del “progetto esecutivo” (PE), del
‘.‘coordinamento sicurezza in fase di progettazione” (CSP), della direzione lavori (DL) 6 del
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione (CSE) per l’intervento denominato
“Riqualificazione del Complesso Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania — Demolizione vari
plessi e nuova edificazione secondo plesso” da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai
sensi degli artt. 60, 95, comma 3, lett. b) e 157 del D.lgs. n. 50/2016, nonché nel rispetto degli
indirizzi forniti dalle Linee Guida n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e ingegneria”;
che, il termine ultimo di presentazione delle offerte è il 22.07.2022;

Visti:
1. l’art 8 della LR. n. 12 del 12.07.2011, cosi come modificata ed integrata dalla LR. n. 1 del

16.01.2017, recante le modalità di costituzione delle Commissioni giudicatrici in caso di appalti
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
l’art. 12 del D.P.R.S. n. 13 del 31.01.2012, il quale disciplina le modalità di nomina del
presidente e dei componenti le commissioni giudicatrici di cui all’art. 8 della Legge Regionale
n. 12/2011, da parte della sezione territorialmente competente dell’Ufficio regionale per
l’espletamento delle gare d’appalto (UREGA).

Rilevato:
che, con nota prot. n. 2020-T del 27.07.2022 (all. 2) è stato individuato quale presidente della
commissione di gara l’Ing. Mario Bisignano, Dirigente Ingegnere Responsabile della U.O.S.
Sistema Informativo Locale e Telecomunicazioni, in servizio presso questa Azienda Ospedaliera;
che, con nota prot. n. 2021-T del 27.07.2022 (all. 3) il Dirigente Responsabile del Settore
Tecnico, nella qualità di R.U.P. della procedura in argomento, ha richiesto alla competente
Sezione Provinciale dell’UREGA l’espletamento delle procedure di sorteggio ai fini della
nomina di Commissari esperti diversi dal presidente attingendo dai settori di pertinenza.

Preso atto:
che, l’UREGA - Sezione Provinciale di Catania, con nota prot. n. 107715 del 27.07.2022,
registrata al prot. n. 2028/T del 27.07.2022 (all. 4), ha comunicato che le operazioni di sorteggio
si sarebbero svolte in data 09.08.2022 alle ore 09:30; ’

che, a seguito del superiore sorteggio, come da verbale di sorteggio n. 44/2022 del 09.08.2022,
notificato con nota prot. n. 112954, acquisita al prot. n. 2194-T del 09.08.2022 (all. 5) sono stati
estratti i seguenti nominativi:
a) l’avv. Giorgio Gangemi, quale componente iscritto nella sezione “A” — Albo esperti in

materie giuridiche;
b) l’arch. Paolo Grasso, quale componente iscritto nella sezione “B” - Albo degli esperti tecnici

-— Servizi e Forniture — Sottosezione 82.38 “Architettura”.



Vista la nota prot. n. 113616 del 10.08.2022 acquisita al prot. n. 2227-T dell’11.08.2022 (all. 6),
con cui l’UREGA, Sezione Provinciale di Catania, ha comunicato la formale accettazione della
nomina da parte dei sopra indicati esperti.

Vista la comunicazione PEC in data 12.08.2022, registrata al prot. n. 2251-T del 12.08.2022 (all. 7)
con la quale sono state comunicate ai Componenti la Commissione, le ragioni sociali degli
Operatori Economici che hanno presentato offerta entro la data di scadenza prevista, con l’invito a
voler dichiarare eventuali cause di incompatibilità e a trasmettere il proprio curriculum
professionale.

Preso atto che con comunicazione PEC trasmessa dall’avv. Giorgio Cangemi in data 13.08.2022,
registrata al prot. n. 2255-T del 16.08.2022 (all. 8), con comunicazione PEC trasmessa dall’Ing.
Mario Bisignano in data 18.08.2022, registrata al prot. n. 2304-T del 29.08.2022 (al]. 9), con
comunicazione PEC trasmessa dall’arch. Paolo Grasso in data 29.08.2022, registrata in pari data al
prot. n. 2340-T (all. 10) successivamente integrata con PEC del 29.08.2022, registrata in pari data al
prot. n. 2341-T (all. 11), i Componenti della Commissione hanno fornito copia firmata della
dichiarazione di non incompatibilità e del proprio curriculum vitae.

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per
l’espletarnento di una procedura di gara, ai sensi dell’art. 58 e 60 del D.lgs. n. 50/2016, a carattere di
urgenza in modalità telematica per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla
stesura del “progetto di fattibilità tecnica ed economica” (PFTE) e del “progetto definitivo” (PD),
CON OPZIONE di affidamento del “progetto esecutivo” (PE), del “coordinamento sicurezza infase
di progettazione” (CSP), della direzione lavori (DL) e del coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione (CSE) per l’intervento denominato “Riqualificazione del Complesso Ospedaliero
Garibaldi Centro di Catania — Demolizione vari plessi e nuova edificazione secondo plesso” da
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95, comma 3, lett… b) e 157 del D.lgs. n.
50/2016, nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee Guida n. 1 “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e ingegneria”.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla
L.190/2012.

Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

]. Prendere atto del verbale di sorteggio n. 44 del 09.08.2022 di sorteggio dei componenti la
Commissione di gara, effettuato presso la Sezione Territoriale dell’UREGA di Catania, dal
quale risulta l’estrazione dei seguenti nominativi:
- avv. Giorgio Cangemi, quale componente iscritto nella sezione “A” - Albo esperti in materie

giuridiche;
- arch. Paolo Grasso, quale componente iscritto nella sezione “B” - Albo degli esperti tecnici -

Servizi e Forniture - Sottosezione B2.38 “Architettura”;

2. Nominare la Commissione giudicatrice della procedura di gara di cui all’oggetto nella
composizione riportata: \



- Ing. Mario Bisignano - Presidente
- Arch. Paolo Grasso - Componente
- AW. Giorgio Cangemi - Componente
- Dott.ssa Iolanda Russo - Segretario

3. Dare atto che la spesa per i compensi dei commissari UREGA sarà assicurata mediante fondi
del bilancio aziendale in conformità alla normativa vigente, con importo complessivo stimato
di euro 10.000,00, oltre Iva e oneri riflessi, per ciascun commissario, da imputare sul C.E.
20010000130 (indennità componenti commissioni varie).

4. Disporre la notifica del presente atto deliberativo alla Sezione Territoriale dell’UREGA di
Catania nonché al Presidente ed ai componenti della Commissione.

Allegati:
Deliberazione del Direttore Generale n. 768 del 30.05.2022;
Nota prot. n. 2020-T del 27.07.2022;
Nota prot. n. 2021f1'de127.07.2022;
Nota prot. n. 107715 del 27.07.2022 (prot. n. 2028-T del 27.07.2022);
Nota prot. n. 112954, del 09.08.2022 (prot. n. 2194-T de109.08.2022);
Nota prot. n. 113616 del 10.08.2022(prot. n. 2227—T dell’11.08.2022);
PEC del 12.08.2022, (prot. n. 2251-T del 12.08.2022);
PEC del 13.08.2022, (prot. n. 2255-T del 16.08.2022);
PEC del 18.08.2022, (prot. n. 2304-T del 29.08.2022);

. PEC del 29.08.2022, (prot. n. 2340—T del 29.08.2022);

. PEC del 29.08.2022, (prot. n. 2341-T del 29.08.2022).

:°?e>l.°«sné=ri

.—-.-— —O

***

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

1 PRENDERE ATTO del verbale n. 44/2022 del 09.08.2022 di sorteggio dei componenti la
Commissione di gara, effettuato presso la Sezione Territoriale dell’UREGA di Catania, dal
quale risulta l’estrazione dei seguenti nominativi:

4-6



- avv. Giorgio Cangemi, quale componente iscritto nella sezione “A” — Albo esperti in
materie giuridiche;

- arch. Paolo Grasso, quale componente iscritto nella sezione “B” - Albo degli esperti tecnici -
Servizi e Forniture - Sottosezione B2.38 “Architettura”.

2. NOMINARE, la Commissione giudicatrice della procedura di gara di cui all’oggetto nella
composizione riportata:
- Ing. Mario Bisignano - Presidente
- Avv. Giorgio Cangemi - Componente
- Arch. Paolo Grasso - Componente
- Dott.ssa Iolanda Russo - Segretario

3. DARE ATTO che la spesa per i compensi dei commissari UREGA sarà assicurata mediante
fondi del bilancio aziendale in conformità alla normativa vigente, con importo complessivo
stimato di euro 10.000,00, oltre Iva e oneri riflessi, per ciascun commissario, da imputare sul
C.E. 20010000130 (indennità componenti commissioni varie).

4. DISPORRE la notifica del presente atto deliberativo alla Sezione Territoriale dell’UREGA di
Catania nonché al Presidente ed ai componenti della Commissione;

5. PUBBLICARE in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 29, comma 1 del D.lgs. n.
50/2016, le dichiarazioni e i curricula sul sito web dell’ARNAS Garibaldi di Catania.

6. MUNIRE il presente atto della clausola dell’esecuzione immediata, stante l’urgenza di definire
celermente la presente gara di appalto in considerazione del carattere di urgenza della
procedura.

Il Direttore Am inistrativo
(dott. Giova Annino)

u%£%ff

5-6



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratailgiomo....….….……..…........……..

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal........................ al
........... — ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - econtro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

‘d immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n’ del....
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


